[image: image1.png]

[image: image1.png]

Nova Friburgo, RJ – 07 de maio de 2013.

Ofício PGM nº.  107/2013

Ref.:
Anteprojeto de Lei Municipal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

De ordem do Exmo. Sr. Prefeito, cumprimento-o cordialmente com o propósito de encaminhar o incluso Anteprojeto de Lei Municipal, a fim de alterar a redação de dispositivos da Lei Municipal nº 3.499, de 12 de maio de 2006, para apreciação e conseqüente votação.

Tal iniciativa se justifica pelo fato de que se faz necessário uma maior definição no bojo da Lei Municipal de quais meios de publicidade poderão ser explorados, bem como a delimitação do prazo máximo que tal exploração poderá perdurar, retirando-se o prazo fixo, vinculado, de 15 anos, tal como prevê atualmente a referida legislação.

Nesse sentido, sendo de clareza solar o inquestionável interesse na aprovação do presente, tais razões ensejam seu encaminhamento à alta deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal, que certamente saberá avaliar a importância da sua aprovação, de modo que solicitamos a URGÊNCIA na sua apreciação, nos termos da Lei Orgânica Municipal.

Aproveito o ensejo para externar votos de elevada estima e distinto apreço por Vossa Excelência e demais componentes dessa Honrosa Casa Legislativa.

Atenciosamente,

	RÔMULO  LUIZ  COLLY

	Procurador Geral do Município

	Matrícula nº. 55.003

OAB/RJ nº. 98.592

Excelentíssimo Senhor

Vereador MÁRCIO DAMÁZIO

MD. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

ANTEPROJETO DE LEI MUNICIPAL

“ALTERA OS ARTIGOS 1º E 2º, DA LEI MUNICIPAL Nº 3.499, DE 12 DE MAIO DE 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso das suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Nova Friburgo aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º. O artigo 1º e 2º, da Lei Municipal nº 3.499, de 12 de maio de 2006, passam a vigir com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, de forma onerosa, mediante licitação pública, com exclusividade, a construção, instalação e manutenção de abrigos de passageiros de ônibus, táxis e engenhos de publicidade como painéis e relógios eletrônicos.

Parágrafo Único – Os locais para instalação dos abrigos, painéis e relógios a serem explorados serão definidos no edital, a critério da administração pública municipal.

Art. 2º - A exploração será efetivada ao vencedor da licitação, pelo prazo de até 15 (quinze) anos, com o pagamento da outorga pela concessão.”

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Friburgo-RJ, ____ de _______________, de 2012.

ROGÉRIO  CABRAL

Prefeito

Avenida Alberto Braune, n.º 225 – Centro – Nova Friburgo/RJ – CEP 28613-001

Procuradoria Geral